
 

 

Acuerdo n.º 7 de 2020 

(14 de diciembre) 

 

«Por medio del cual se aprueba el presupuesto anual de ingresos y gastos por 

programas, proyectos y actividades de la Universidad Libre, consolidado con los de 

la Sede Principal, las cinco Seccionales, la Sede Cartagena y el Colegio de la 

Universidad para la vigencia del año 2021». 

La Consiliatura de la Universidad Libre, en uso de sus atribuciones reglamentarias 

y estatutarias, y, 

 

C O N S I D E R A N D O :  

1 Que de conformidad con lo señalado por el numeral 8 del artículo 25 de los 

Estatutos de la Corporación, es función de la Consiliatura aprobar el 

presupuesto anual de ingresos y gastos por programas, proyectos y actividades 

de la Universidad, consolidado con los Presupuestos de la Sede Principal y de 

las Seccionales. 

2 Que los Consejos Directivos de las Seccionales y de la Sede Principal 

aprobaron los correspondientes presupuestos de conformidad con lo estipulado 

por el numeral 8 del artículo 49 de los Estatutos. 

3 Que el Síndico de la Sede Principal presentó a la Consiliatura en reunión de los 

días 19 de noviembre y 10 de diciembre de 2020, el presupuesto anual de 

ingresos, gastos e inversiones por programas, proyectos y actividades de la 

Universidad Libre, consolidado con los presupuestos seccionales y el del 

Colegio, para la vigencia del año 2021, el cual fue puesto a su consideración. 

 

A C U E R D A :  

 

Artículo 1. Aprobar el presupuesto anual de ingresos por programas, proyectos y 

actividades de la Universidad Libre, consolidado con los de la Sede Principal, las 

cinco Seccionales, la Sede Cartagena, el Colegio y las Autoridades Nacionales, 

para el año comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021, por la 

suma de cuatrocientos nueve mil seis cientos setenta y seis millones de pesos 

($409.676.000.000) distribuidos así: 

(Cifras expresadas en millones de pesos) 

Servicios Educativos

Ingresos por Educación Formal 321,370              

Devoluciones, Becas y Descuentos -14,423               

TOTAL INGRESOS SERVICIOS EDUCATIVOS 306,947              

Recursos de Capital 80,982                

Otros Ingresos (No operacionales) 21,747                

TOTAL INGRESOS 409,676              

I N G R E S O S

 Presupuesto Año 2021 

( $ 000.000 )

 



 
Continuación Acuerdo n.º 7 de diciembre 14 de 2020 «Por medio del cual se aprueba el presupuesto anual de ingresos y gastos por programas, 

proyectos y actividades de la Universidad Libre, consolidado con los de la Sede Principal, las cinco Seccionales, la Sede Cartagena y el Colegio de la 

Universidad para la vigencia del año 2021».                                                                                                Página 2 de 3 

  

Artículo 2. Con base en los recursos de que trata el artículo anterior, aprobar el 

Presupuesto de Gastos, Pasivos e Inversiones, para el año 2021, por la suma 

de cuatrocientos nueve mil seis cientos setenta y seis millones de pesos 

($409.676.000.000) distribuidos así: 

(Cifras expresadas en millones de pesos) 

Gastos de Personal 248,907              

Gastos de Administración y Operación 39,741                

Gastos por Servicios Educativos 57,012                

Otros Gastos (No Operacionales) 8,781                  

TOTAL GASTOS 354,441              

Planta Física ( Inmuebles) 23,185                

Infraestructura Física ( Muebles y Teconología) 16,052                

Inversiones Académicas 14,229                

TOTAL INVERSIONES 53,466                

Pasivos Anuales 1,769                  

TOTAL PASIVO 1,769                  

TOTAL EGRESOS  (GASTOS +INVERSIONES +PASIVOS) 409,676              

E G R E S O S

G A S T O S

I N V E R S I O N E S

P A S I V O

 Presupuesto Año 2021 

( $ 000.000 )

 

Artículo 3. El presupuesto aprobado para las seccionales de Bogotá, Cali, 

Barranquilla y Pereira, se detalla de la siguiente manera: 

(Cifras expresadas en millones de pesos) 

CONCEPTOS BOGOTÁ CALI BARRANQUILLA PEREIRA

Servicios Educativos

Ingresos por Educación Formal 75,795 81,160 75,643 42,078

Devoluciones, Becas y Descuentos -2,803 -4,115 -3,025 -1,788

TOTAL INGRESOS SERVICIOS EDUCATIVOS 72,992 77,045 72,618 40,290

Recursos de Capital 42,644 1,480 18,972 497

Otros Ingresos (No operacionales) 4,423 2,070 2,441 1,288

TOTAL INGRESOS 120,059 80,595 94,031 42,075

G A S T O S

Gastos de Personal 69,223 54,515 51,853 30,754

Gastos de Administración y Operación 12,944 5,814 10,124 3,443

Gastos por Servicios Educativos 15,736 14,232 15,420 4,544

Otros Gastos (No Operacionales) 900 3,246 1,075 1,380

TOTAL GASTOS 98,803 77,807 78,472 40,121

I N V E R S I O N E S

Planta Física ( Inmuebles) 8,012 11 4,572 50

Infraestructura Física ( Muebles y Teconología) 5,977 792 7,218 662

Inversiones Académicas 6,267 1,715 3,669 943

TOTAL INVERSIONES 20,256 2,518 15,459 1,655

P A S I V O

Pasivos Anuales 1,000 270 100 299

TOTAL PASIVO 1,000 270 100 299

TOTAL EGRESOS 
(GASTOS +INVERSIONES +PASIVOS) 120,059 80,595 94,031 42,075

E G R E S O S

I N G R E S O S  

 



 
Continuación Acuerdo n.º 7 de diciembre 14 de 2020 «Por medio del cual se aprueba el presupuesto anual de ingresos y gastos por programas, 

proyectos y actividades de la Universidad Libre, consolidado con los de la Sede Principal, las cinco Seccionales, la Sede Cartagena y el Colegio de la 

Universidad para la vigencia del año 2021».                                                                                                Página 3 de 3 

  

Artículo 4. El presupuesto aprobado para las seccionales de Cúcuta, Socorro, 

Cartagena, Colegio y las Autoridades Nacionales, se detalla de la siguiente 

manera: 
(Cifras expresadas en millones de pesos) 

CONCEPTOS CÚCUTA CARTAGENA SOCORRO COLEGIO
AUTORIDADES 

NACIONALES

Servicios Educativos

Ingresos por Educación Formal 17,993 11,194 11,301 6,206

Devoluciones, Becas y Descuentos -600 -923 -933 -236

TOTAL INGRESOS SERVICIOS EDUCATIVOS 17,393 10,271 10,368 5,970 0

Recursos de Capital 1,125 11,459 737 976 3,092

Otros Ingresos (No operacionales) 528 658 805 82 9,452

TOTAL INGRESOS 19,046 22,388 11,910 7,028 12,544

G A S T O S

Gastos de Personal 13,735 8,750 8,344 5,765 5,968

Gastos de Administración y Operación 1,535 810 711 4,360

Gastos por Servicios Educativos 2,505 1,870 1,904 801

Otros Gastos (No Operacionales) 96 148 58 15 1,863

TOTAL GASTOS 17,871 11,578 11,017 6,581 12,191

I N V E R S I O N E S

Planta Física ( Inmuebles) 250 10,000 40 250 0

Infraestructura Física ( Muebles y Teconología) 403 357 344 88 211

Inversiones Académicas 472 453 499 89 122

TOTAL INVERSIONES 1,125 10,810 883 427 333

P A S I V O

Pasivos Anuales 50 0 10 20 20

TOTAL PASIVO 50 0 10 20 20

TOTAL EGRESOS 
(GASTOS +INVERSIONES +PASIVOS) 19,046 22,388 11,910 7,028 12,544

E G R E S O S

I N G R E S O S  

 

Artículo 5. El presente Acuerdo rige a partir del 1 de enero de 2021. 

 

 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

Dado en Bogotá, D.C., a los 14 días del mes de diciembre de 2020. 

 

 

 

(Original firmado)    (Original firmado) 

JORGE ALARCÓN NIÑO   FLORO HERMES GÓMEZ PINEDA 

Presidente     Secretario General 

 

 

 

 

 

 


